A vult enim Scriptura, « Aureus prudenti mundus est disciplina ». » Quæ aurum autem gestant mulieres, mihi videntur timere, ne si quis aurum ab eis abstulerit, existimentur ancillæ, cum non sint ornata. Nobilitas autem veritatis, quæ nativa animæ pulchritudine dijudicatur, non emptione et venditione, sed illiberali mente servum discevit. Nobis autem non videri, sed esse liberos convenit, qui a Deo quidem instituti, et a Deo adoptati sumus. Et ideo et status, et motus, et incessus, et vestitus, et universa, ut semel dicam, vita est quam maxime libera suscipienda: Sed neque est a viris annulus in articulo ferendus: hoc enim est muliebri: sed in parvo digito, atque ✕ adeo in extrema ejus parte est collocandus: ita enim erit manus maxime ad operandum expedita in iis, in quibus ea egemus; neque facile excidet sigillum, quod majore articuli ligamento custoditur. Sint autem nobis signacula, columba, vel piscis, vel navis, quæ celeri cursu a vento fertur, vel lyra musica, qua usus est Polycrates, vel anchora nautica, quam insculpebat Seleucus: et si sit aliquis qui piscetur, meminerit apostoli, et puerorum qui ex aqua extrahuntur. Neque enim idolorum sunt imprimendæ facies, quibus etiam adhæ-

✕P. 289 ED. POTTER, 247 ED. PARIS. • Eccli. xxi, 24.

(16) *Δακτύλιον*. De annulorum usu conf. Plinius lib. xxii, cap. 4; Alexandro *Genialium dierum*; lib. ii, cap. 19; Joannes Baptista Casalius libello *De fibulis, insignibus et annulis veterum*.

(17) *Ἐπ' ἄρθρω*. « In articulo. » Sunt, qui scribendum existimant ἐπ' ἄρθρω, i. e. « in summo » digiti articulo. « Extremo articulo » dixit Petronius: « Extremo vero articulo digiti sequentis minorem. » Conf. Phædrus lib. iii, fab. 2. Scribi possit ἐπ' ἄρθρω, « in articulis » digitorum. Vel potius ἄρθρω indefinite pro quolibet digiti « articulo, » aut pro majori articulo sumendum: si quidem articulis gemmas aptabant, ut paulo superius dictum est. Hinc etiam Seneca *Nat. quæst.*, lib. vii, cap. 31: « Exornamus annulis digitos, et in omni articulo gemma disponitur. » Quod fieri vetat Clemens, dum jubet anulum εἰς τοῦσατον καθιέναι, « in extremam digiti partem demittere. »

(18) *Ἰχθύς*. De pisci hæc dicit P. Halloixius in *Illustrium ii sæculi Script. vitis*, p. 143: « Clemens agens de annulis Christianorum obsignatoris, suadet inter alia, ut piscis figura in illis insculpatur, non alia, opinor, de causa, quam ut memores sint aquarum baptismi, in quibus, tanquam pisciculi, vitam acceperint, in Christo Jesu post veterem hominem renati. » Est etiam notissimum, ἰχθύς symbolum olim Christiani nominis fuisse, quod istius litteræ essent initiales Ἰησοῦ Χριστοῦ Θεοῦ Υἱοῦ Σωτῆρος. Conf. Tertullianus, *De baptismo*, cap. 1.

(19) *Οὐρανοδρομοῦσα*. Hoc e Pal. ms. At Flor. edit., οὐροδρομοῦσα: pro quo fortasse οὐροδρομοῦσα scribere voluit, id est « secundo vento currens. » Hæc Syllburg. *Οὐροδρομοῦσα*, Nov., οὐρανοδρομοῦσα Bod., Reg.

(20) *Σέλευκος*. Jos. Villiomas in Titium: «Hv Σέλευκος ἐχαράττετο, « quam insculpebat Seleucus. » Sic, « quam insculptam in sigillo habebat Seleucus. » Item, κιν ἀλιεύων ἢ τις, « si sit piscans aliquis. » Item, « si sit piscator aliquis. » Nam et aliquis, qui non est piscator, piscatur. At hic intelligitur, si quis piscaturam facit: Paulo post: « Multi autem libidinosi nudatos habent, eos quos amant: » Πολλοὶ τῶν ἀκολάστον γεγυμνωμένους ἔχουσιν τοὺς ἐρωμένους. Condoneo tibi hunc errorem. Nesciebas enim

pro γεγυμνωμένους, legendum γεγλυμένους. Pueros deamatos « insculptos » habent. Τῶν ἐρωτικῶν παθημάτων, « affectionis amoris: » barbæ. Lib. iii, cap. 27. COLLECT. — Alexander ab Alex. *Gen. dier.* lib. ii, c. 19: « Seleuci annulus fatalis, in quo anchora efficta visebatur, ejus imago in femore posteris visebatur. » Conf. Justinus *Hist.* lib. xv; Ausonius in *Urbium catalogo*, ubi de Antiochia et Alexandria agit.

(21) *Εἰδῶλων*. Nil olim frequentius erat, quam deorum in annulis simulacra. Plinius, lib. xxxiii, c. 5: « Jam vero etiam Harpocratem, statuesque Ægyptiorum numinum in digitis viri quoque portare incipiunt. » Alexander ab Alex., *Gen. dierum* lib. ii, c. 19: « Augustus Octavius Sphingis, mox imagine Alexandri, nonnulli Harpocrate et Ægyptiis diis usi sunt. Notaque est Pyrrhi gemma, in qua Apollo et Musæ, cum suis insignibus, non effictæ, sed nativa specie visebantur. » Notum est Pythagoræ præceptum: « Ne quis anulum Dei imagine insignitum gestaret, » cum e Clementis *Strom.* v, tum etiam ex Jamblichio. Christiani quædam Christi nominis symbola, ut etiam cruce gestabant: verum id post Clementis tempora in usum venisse, vel ex hoc loco constat.

(22) *Ἐναποτυπωτέον*. Ἐναποτυπωμένων, Nov. Mox ἀπὴρηται pro ἀπειρηται, Bod., Reg.

(23) *Γεγυμνωμένους*. Aliquis in marg. Reg. ascripsit γεγλυμένους, « insculptos. » Quam lectionem probavit Villiomas. Sed utraque ferri potest: « nudam » enim Venere, nudasque puellas quandoque effingebant. Conf. quæ superius dicit auctor, *Protrept.* pag. 40, edit. Paris.

(24) *Ἐρωμένους*. Etenim mos erat eorum omnium, quorum memoriam animo ferre cupiebant, imagines in annulis gestare. Hinc regum facies iis sæpe insculptæ. Philosophi hæresium suarum magistrorum in annulis habebant. Denique, amicorum quorumvis imagines illis impressæ: unde Ovid. lib. i, eleg. 6:

Si quis habes nostris similes in imagine vultus.

Mox ibidem:

In digito qui me fersque, refersque

(25) *Ἐχοι*. Ἐχει, Nov.

rere prohibitum est : sed nec ensis, vel arcus iis, qui pacem persequuntur : nec pocula iis, qui sunt temperantes. Multi autem libidinosi nudatos habent amasios, vel amicas, ut ne si velint quidem, amatorias ex animo deponere perturbationes possint, quod libido eis perpetuo in mentem revocetur. De pilis autem ita videtur : Virorum quidem caput sit rasum, nisi forte pilos crispas habeat : barba autem hirsuta. Intorti autem capilli ne a capite nimium demittantur, in comam muliebrem dilabentes : viris enim barba sufficit. Quod si quis etiam barbam nonnihil tondeat, ea tamen non est omnino denudanda, est enim turpe spectaculum : barbæque a cutem usque tonsura non videtur multum abesse a vulsione et levore. Statim enim ecce Psalmographus barbæ coma delectatus : « Sicut unguentum, inquit, quod descendit in barbam, barbam Aaron a. » Is cum « barbæ » conduplicatione decorem laudasset, vultum exhilaravit unguento Domini. Quoniam autem ✕ non decoris gratia tonsura, sed ꝑ opter alias necessitates assumitur, pili quidem capitis, ne si aucti fuerint, descendentes visum impediunt, et forte qui in superiori labri parte inter comedendum polluantur, tondendi sunt, non novacula, est enim illiberale, sed duabus tonsorum forficibus : barbæ autem pili, qui nihil molestiæ afferunt, non sunt vexandi, ut qui vulvi gravitatem afferant, et quemdam paternum terrorem incutiant. Porro autem multos quoque docet non peccare cor-

Α λάσιον δὲ τὸ γένειον (26)· αἱ δὲ συνεστραμμένα τῶν τριχῶν ἀπὸ τῆς κεφαλῆς μὴ καθικέσθωσαν ἄγαν, εἰς πλοκάμους κατολισθαίνουσαι γυναικειούς· ἀπόχρη γὰρ τὸ ἡυγένειον τοῖς ἀνδράσιν. Εἰ δὲ τις καὶ κείραιτό τὸ γένειον, οὐ μέντοι παντελῶς ψιλώτεον αὐτό· αἰσχρὸν γὰρ τὸ θέαμα· καὶ κατέγνωται ἡ τοῦ γενείου ἐν χρῶ κοურά, παρατλίσει καὶ λειότητι γεινιώσα. Αὐτίκα γοῦν ὁ Ψαλμῶδης, τοῦ γενείου περιόμενος τῇ κόμη· « Ὡς τὸ μύρον (27), φησὶ, τὸ καταβαῖνον ἐπὶ πώγωνα, τὸν πώγωνα (28) τὸν Ἀαρὼν· » τῇ παλινῳδῆ (29) « τοῦ πώγωνος » τὸ εὐπρεπὲς ὑμνήσας, πρόσωπον τῷ μύρῳ κατεγάνωσε Κύριον. Ἐπεὶ δὲ οὐχ (30) ὠραΐσμου χάριν ἡ κοურά παραληπτά, διὰ περιστάσιν δὲ, τὰς μὲν τῆς κεφαλῆς τρίχας, ὡς μὴ αὐξόμεναι (31) ταῖς ὄψεσιν ἐμποδίζουιν καταβαίνουσαι, καὶ ἰσως τὰς ἐπὶ τῷ μύστακι μολυνόμενας κατὰ τὴν τροφὴν περικαρτέον, οὐ ξυρῶ (32), ἀγενέας γὰρ, ἀλλὰ ταῖς δυοῖν μαχαίραις ταῖς κοουρικαῖς τὰς δὲ τοῦ γενείου, μηδὲν τι παραλυπούσας, οὐκ ἐνοχλητέον· σεμνότητι μὲν τοῦ προσώπου καὶ κατάπληξιν γεννητικὴν ἐμποιοῦσας· πολλοὺς δὲ καὶ τὸ σχῆμα παραπαιδαγωγεῖ μὴ ἀμαρτάνειν διὰ τὸ εὐεξέλεγκτον· τοῖς δὲ ἀναφανδὸν (33) ἀμαρτάνειν ἐβέλουσι τὸ λαθάνον τοῦ σχήματος, καὶ μὴ παράσμιον, ἐπιτερπέστατον· ὕφ' ᾧ δεδουκότες (34), οἷς ἕξεσι δι' ἄνοιαν πλημμυεῖν, τοῖς πολλοῖς ἐξομοιούμενοι, τὸ ἀμαρτάνειν ἀδεῶς κεκάρπωνται. Οὐ μόνον οὖν αὐστηρὸν δεικνύει τὸν ἄνδρα τῆς κεφαλῆς τὸ ψιλὸν, ἀλλὰ καὶ δυσπαθὲς κατασκευάζει τὸ κρανίον (35), προσο-

✕ P. 290 ED. POTTER, 247-248 ED. PARIS. C^a Psal. cxxii, 2.

(26) *Γένειον*. Conf. quæ superius dicit auctor libri hujus c. 3, p. 224 edit. Paris.

(27) *Ὡς τὸ μύρον*. Ὡς μύρον ἐπὶ κεφαλῆς τὸ καταβ. Psalm. Chrysostomus in psalm. cxxii : Ὡςπερ οὖν ἐκεῖνος ὁ ἡλειμμένος τῷ μύρῳ, τούτω τῷ ἐμπρεπεῖ τῷ σχήματι φαιδρός ἐστὶ τῷ προσώπῳ, πολλῆς εὐωδίας ἐμπέπηγται, χάριν παρεῖχε τοῖς ὀρώσιν ὀφθαλμοῖς, οὕτω καὶ τοῦτο ἐστὶ καλόν. COLLECT.

(28) *Τὸν πώγωνα*. Hæc absunt a Pal. ms., sed leguntur in ps. cxxii. SYLBURG. — Itemque in codicibus nostris.

(29) *Τῇ παλινῳδῆ*. H. e. « faciem, cujus decorem repetita » barbæ « mentione celebrasset, Domini unguento perfudit. » Porro « unguentum Domini » vocat, quod a Deo benedictum erat : ut eodem psalm. v. 3, sequitur, ὅτι ἐκεῖ ἐνετεῖλατο Κύριος τὴν εὐλογίαν.

(30) *Ἐπεὶ δὲ οὐχ*. Musonius apud Stobæum tit. 6, *Περὶ ἀκολασίας*, ἐφη παραπλησίως τὸν ἄνδρα χυρῆσαι κεφαλῇ προσφέρειν κουρὰν, ὡς ἀπέλω προσφύρομεν τομήν, μόνον τοῦ ἀφαιρεῖν τὸ ἀχρηστον « Perinde virum ait debere capiti adhibere tonsuram, ut viti adhibemus putationem : nempe solum auferendi gratia quod inutile est. Ut enim recte dictum est a Zenone, eadem de causa tollendi sunt pili, quæ nutriuntur, scilicet quatenus natura postulat, ne quis gravetur a coma, neve turbetur in ulla actione. » Apud Athenæum Alexis lib. xiii : « Picatum aut derasum si quem videris, aut de militia cogitare, ille mihi videtur facturus omnia, quæ barbæ non conveniunt, aut in civitate flagitiis omnibus se inquinaturum. Ob cinædos ergo antiqui tantopere derasos aversabantur, barbam prolixam fovendam putabant. » COLLECT.

(31) *Αὐξόμεναι*. Αὐξανόμεναι, Nov.

(32) *Οὐ ξυρῶ*. Observandum est, olim non tam rasuram, quam tonsuram fuisse in usu : tondebantur enim demisse quidem, sed ita tamen ut cutis tecta maneret. Id apparet ex hoc Clementis loco, itemque ex Optato Milevit. qui lib. ii contra *Parnen*. arguit Donatistas, quod catholicis sacerdotibus per vim capita raserint : « Docete, inquit, ubi vobis mandatum sit radere capita sacerdotibus, eum e contrario tot sint exempla proposita fieri non debere. » Item ex Hieronymo in cap. xlvii *Ezech.* demonstratur, nec rasis capitibus sicut sacerdotes cultores Isidis atque Serapidis nosse debere, nec rursum comam demittere, quod proprie luxuriousum est, sed in tantum capillos demittendos, ut aperta sit cutis. Atque hæc forte erat causa, cur Hieronymi et Ambrosii tempore Christiani sacerdotes non raderentur : tum enim erant Isidis sacerdotes. Vide Ambros. epist. 56. Posteaquam autem illa causa cessavit, nihil absurdum faciunt, qui ad aliquid sacrum significantium caput radunt. Nam rasuram ex se malum non esse constat ex eo, quod Ezechiel jubetur radi, *Ezech. v*, et Nazaræus, *Num. vi* : unde et Paulus *Act. xxi*, ait : « Sunt nobis viri quatuor, » etc. R. Bellarminus, lib. ii *De monachis*, cap. 41, tom. I *Disputationum de controversiis*. Hæc Collect. in moris Romani defensionem.

(33) *Τοῖς δὲ ἀν.* Deest negativa particula : quod vidit interpret.

(34) *Ὑφ' ᾧ δεδουκότες*. Hæc verba sensum nul- lum præbent : nec satis intelligi potest Herveti versio. Scribe ὕφ' ᾧ δεδουκότες, « quem » habitum « subeuntes. » Dixerat enim, illis, qui palam peccare verentur, gratissimum esse habitum μὴ παράσμιον, eum scilicet, « qui non est insignis, » ac talis, ut ab aliorum habitu non distingui possit : addit igitur ὕφ' ᾧ δεδουκότες, etc., « quem subeuntes, eoque hominibus e vulgo, quibus incognitis peccare licet, similes facti, id consequuntur ut secure peccent. »

(35) *Κρανίον*. Κρανίον, Nov.

μῦν ἐθίζον καὶ κρύει καὶ καύματι· καὶ τὰς ἀπὸ
 τῶν διωθεῖται βλάβας, ἃς ἡ κόμη, σπόγγου τρῶ-
 πων εἰς ἑαυτὴν ἀναλαμβάνουσα, ἔγκατασκήπτει τῷ
 ἰκεφάλῳ παράμονον ἐκ τῆς νοτιδος τὴν βλάβην.
 Ταῖς γυναῖξι δὲ ἀπόχρη μαλάσσειν (36) τὰς τρίχας,
 καὶ ἀναεῖσθαι τὴν κόμην εὐτελεῶς περόνη τινα λιτῆ
 πρὸς τὸν αὐχένα, ἀφελεῖ θεραπεία συναυξούσας (37)
 εἰς χάλλος γνήσιον τὰς σέφρονας κόμας· καὶ γὰρ αἱ
 περιπλοκαὶ τῶν τριχῶν αἱ ἑταιρικαὶ, καὶ αἱ τῶν σει-
 ρῶν ἀναδέσει (38) πρὸς τῷ (39) εἰδελθεῖς αὐτὰς δεικνύ-
 ναι, κόπτουσαι (40) τὰς τρίχας, ἀποτίλλουσαι ταῖς παν-
 ὄροις ἐμπλοκαῖς· δι' ἃς οὐδὲ θιγγάνουσι τῆς κεφαλῆς
 πρὸς τῶν, αὐταῖς (41) συγγεῖν τὰς τρίχας φοβούμεναι.
 Ἀλλὰ καὶ ὁ ὕπνος αὐταῖς μετὰ δέους παραγίνεται,
 μὴ κατασκύλωσιν λαθοῦσαι τὸ τῆς ἐμπλοκῆς σχῆμα.
 Ἄλλοτριων δὲ αἱ προθέσεις (42) τριχῶν τέλειον ἔκ-
 διττοι, ὀθνεῖας τε ἐπισκευάζεσθαι τῆ κεφαλῇ τὰς
 κόμας ἀθεώτατον, νεκροῖς ἐνδιδυσκούσας (43) πλο-
 κίμοις τὸ κρανίον. Τίνι γὰρ ὁ πρεσβύτερος (44)
 ἐπιθῆναι χεῖρα; τίνα δὲ εὐλογῆσαι; οὐ τὴν γυναῖκα
 τὴν κεκοσμημένην, ἀλλὰ τὰς ἄλλοτριας τρίχας, καὶ
 δι' αὐτῶν ἄλλην κεφαλῆν. Εἰ δὲ ἡ κεφαλῆ (45) γυναι-
 κὸς μὲν ἀνὴρ, ἀνδρὸς δὲ ὁ θεός (46)· πῶς οὐκ ἄθεον
 ἑποῖς αὐτὰς περιπίπτειν ἀμαρτήμασι; Τοὺς μὲν
 γὰρ ἀπατώσι, τοὺς ἀνδρας, διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῆς
 κόμης· κατασχύνουσι δὲ τὸν Κύριον, τὸ ὅσον ἐπ'
 εἰσὶν, ἑταιρικῶς κοσμούμεναι εἰς ἀπάτην ἀληθείας·
 καὶ τὴν ὄντως οὖσαν καλὴν βλασφημοῦσι κεφαλῆν.
 Ὁκνοῦν οὐδὲ βαπτέον τὰς τρίχας· οὐδὲ μὴν τὰς πο-
 κὰς μεταχρωστέον· οὐτε γὰρ τὴν ἐσθῆτα ποικίλλειν
 συκεχώρηται· καὶ μάλιστα τὸ γεραιὸν τῆς ἡλικίας,
 καὶ ἀξιώσιστον, οὐκ ἐπιχαλυπτέον· ἀναδεικτέον δὲ
 ἐπ' αὐγὰς τοῦ Θεοῦ τὸ τίμημα εἰς σέβασμα τῶν
 ἰσῶν· καὶ γὰρ ἀνασχύνουσι ἐσθ' ὅτε ποικίλῃς ἐπι-
 κρίνεια, παιδαγωγοῦ δίκην ἐπιστάσα, ἐπὶ σωφροσύ-
 νῃ μεθρημόσατο αὐτοῦς, καὶ κατεπλήξατο τῆ σιλι-

A poris habitus, quod inde facile deprehendantur. His
 autem, qui nolunt aperte peccare, occultus habitus
 et non insignis est grauíssimus. Quod veriti ii, qui-
 bus licet peccare, propterea quod non cognoscantur,
 multis assimilati ut secure possent peccare
 consecuti sunt. Non solum ergo severum virum
 ostendit capillorum raritas, sed etiam efficit, ut
 minus facile lædatur cranium, cum et frigori et
 æstui ipsum assuefaciat, et incommoda, quæ ab eis
 proficiscuntur, repellat, quæ quidem coma instar
 spongix in seipsam recipiens, perpetuam ex hu-
 more. noxam cerebro infligit. Mulieribus autem
 crines mollire sufficit, et tenui aliqua fibula comam
 juxta collum alligare frugaliter, simplici cultura
 pudicas comas in germanam pulchritudinem alen-
 tibus. Meretricii enim capillorum plexus, et cate-
 narum nexum cum eas deformes reddunt, tum etiam
 pilos discerpunt, artificiosius texturis evellentes
 quibus etiam fit, ut ne sua quidem tangant capita,
 ne capillos confundant pertimescentes. Quin etiam
 non sine metu eas invadit somnus, dum timent, ne
 texturæ figuram imprudentesconturbent. ❖ Alieno-
 rum autem capillorum appositiones sunt omnia
 rejiciendæ, et externas comas capiti adhibere est
 maxime impium, quo fit, ut mortuis pilis cranium
 induant. Cui enim manum imponit presbyter? Cui
 autem benedicit? Non mulieri quæ est ornata, sed
 alienis capillis, et per ipsos alii capiti. Si autem
 « mulieris » quidem « caput est vir, viri autem
 caput est Christus » : quomodo non est impium
 eas in duplex peccatum incidere? Per immodicam
 enim comam viri decipiunt : Dominum autem,
 quantum in ipsis est, dedecore afficiunt, dum me-
 retricix ornantur in fraudem veritatis, et caput,
 quod vere pulchrum est, infamant. Nec ergo pili
 sunt tingendi, nec canis color mutandus. Neque

❖ P. 291 ED. POTTER. • I Cor. xi, 3.

(36) *Μαλάσσειν*. Pal. φυλάσσειν, « custodire. »

ΣΙΛΙΑΣ. — Φυλάσσειν habent etiam Bod., Reg.

(37) *Συναυξούσας*. Συναυξούσας, Bod., Reg.

(38) *Σειρών ἀναδέσει*. Villiomanus lib. iv, 13,
 in Titium : Σπειραν Naumachius vocat σειράν, hoc
 est « catenam, » eo versu :

Ἡδὲ κόμης περιβάλλει πολυσχιδέας πλέκε σειράς.

Σειραῖσι veluti sertæ quædam capilli, in quas non

solum feminæ, sed et viri crines, et barbam distin-

guabant atque dividebant, ut in capitibus Jovis,

tam in numismatibus, quam in marmoribus videre

est. « Treccias » vocant Itali ; iis utebantur in ca-

pillis porrecto et, ut Apuleiana licentia loquar,

« palatiato. » Vestalibus senis tantum ornari lice-

bat sub flammeo. Hoc est enim, quod Festus dixit

« senis crinibus ornari. » At matronæ pluribus or-

nabantur, unde πολυσχιδέας σειράς dixit Nauma-

chius. In multis numismatibus Augustarum capita

in ejusmodi sertas secta, et distincta videre potes.

Hæc ille. Habes et Judic. xvi : « Ἐάν ὑφῆνης τὰς ἐπὶ τῆς

σειράς τῆς κεφαλῆς μου. Latina Vulgata : « Si se-

peris crines capitis mei plexeris. » Ita Festus,

« senos crines. » Ibidem et dicit ἐπὶ τῶν βοστρύχους,

« septem circinnos. » Pollux lib. ii, c. 1 : Ὀνομά-

ζοντο πολυμήδης καὶ σκόλλος, σειρὰ τριχῶν, lege ex ma-

nuscripto σκόλλος, ut apud Hesychium σκόλλων,

Naumachius dicit πλοκαριάδα. COLLECT.

(39) *Πρὸς τῷ*. Scriptum erat πρὸς τὸ, quam le-
 ctionem codices nostri agnoscunt. Πρὸς τῷ maluit
 Sylburg.

(40) *Κόπτουσαι*. Κόπτουσαι scribendum indicavit
 Lowthius. Quam emendationem firmavit, qui super
 at in Reg. et scripsit.

(41) *Αὐταῖς*. Lowthius ait : Lege αὐταί. Sed αὐ-
 ταῖς est pro ἑαυταῖς, « si. i. »

(42) *Προθέσεις*. Προθέσεις, « appositiones : » ut
 alibi πρόθετοι κόμαι. SYLBURG.

(43) *Ἐνδιδυσκούσας*. Ἐνδιδυσκούσας, dativo
 casu Pal., Bod., Reg. Μοχ, κρανέον pro κρανίον,
 Nov. Dem, τίνι δὲ ὁ πρ. Bod.

(44) *Ὁ πρεσβύτερος*. Presbyteri nomine quan-

doque episcopos comprehendit, quantoque episco-

pum a presbytero distinguit. Conf. quæ adnotavi-

mus ad Strom. vii, pag. 700 edit. Paris. Porro no-

tum est, in veteri Ecclesia ordinatus, confirmatus,

pœnitentibus, ægris, qualemcumque denique be-

nedictionem recipientibus, ac duobus quidem prio-

ribus a solo episcopo, reliquis autem nonnunquam

a simplici etiam presbytero, manus imponi solitas

fuisse.

(45) *Κεφαλῆ*. Παντὸς ἀνδρὸς ἡ κεφαλῆ ὁ Χριστός

ἐστι· κεφαλῆ δὲ γυναικὸς ὁ ἀνὴρ· κεφαλῆ δὲ Χριστοῦ

ὁ Θεός. I Cor. xi, 3.

(46) *Ὁ Θεός*. Ὁ Χριστός, Nov., ut apud Paulum.

enim vestem variare concessum est: **107** et maxime abest, ut senilis ætas, quæ venerationem et auctoritatem conciliare apta est, tegenda sit. Dei autem decus in lucem proferendum est, ut id revereantur adolescentes. Quandoque enim evenit, ut cum impudenter se gerentibus apparuisset instar pædagogi canities, eos traduxit ad modestiam, et visus fulgore juvenilem terruit et repressit cupiditatem. Sed neque vultus suos callidæ artis illecebris illinere debent. Pudicum autem eis ornatum ostendemus. Pulchritudo enim optima primum est pulchritudo animæ, ut sæpe significavimus, quando fuerit sancto Spiritu, et iis, quæ ab eo oriuntur, fulgoribus ornata, justitia, prudentia, fortitudine, temperantia, bonorum amore et pudore, quo nullus color nitidior unquam visus est. Dein ornatur etiam pulchritudo corporis, apta membrorum et partium competentia cum bono colore. Hic est sanitatis aptus et appositus ornatus, per quem ficti simulacri accedit ad verum transitus, convenienter figuræ quæ a Deo data est. Ad ornandum autem secundum naturam magno prædita est artificio, potus temperatura, et cibi commoderatio. Non solum enim corpus ex his sanitatem obtinet, sed etiam facit, ut ex his appareat pulchritudo. Ex igneo enim, fulgor et splendor accedit; ex humido autem, nitor et gratia; ex sicco autem, virtus et stabilitas; ex aere autem, spirandi facilitas, et par æquilibrium: ex quibus concinna ✕ et pulchra hæc Logi statua ornata est. Sanitatis autem liberalis flos est pulchritudo: sanitas enim intus operatur, exterius autem efflorescens pulchritudo bonum colorem manifestum ostendit. Pulcherrimæ ergo et saluberrimæ vitæ agendæ rationes, corpora exereendo, germanam et firmam efficiunt pulchritudinem, dum calor in seipsum attrahit succum omnem et frigidum spiritum. Est autem caliditas apta ad se trahere, cum motu ventilatur: postquam autem attraxerit, excalescitur, paulatim per ipsas carnes exhalat nutrimenti superabundantiam, aliquanta quidem humiditate, sed insigni caliditate: et ideo prius quoque exinanitur nutrimentum. Corpori autem immobili cibus minime adhærescit, sed excidit: quemadmodum a frigido clibano panis, vel totus, vel solum fundum relinquit. Jure ergo iis, qui per exercitiorum abstersiones non excernunt, et urinæ et stercora redundant. Redundant etiam

✕ P. 292 ED. POTTER, 249 ED. PARIS.

(47) Ὑποδείξωμεν. Pal. ms., ὑποδείξωμεν, indic. modo. SYLBURG.

(48) Ἡ κομμωτικὴ. Dixerat, corporis pulchritudinem « symmetria membrorum, bonoque colore » constare: addit, « ad ornandam eam pulchritudinem maxime aptam esse sanitatem: per quam fit, ut fictum fucatumque simulacrum in verum, juxta formam a Deo datam, transeat. » Porro « simulacrum » vocat hominem secundum divinam imaginem formatum, qui ex pravo artificioso ornato et ascititia pulchritudine ad naturalem sui corporis habitum ornatumque, quem a Deo habuit, per sanitatem restituitur. Proinde statim adjicit, « cibi potusque moderatum usum ad hunc ornatum in